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1. Úvodné slovo starostu obce  

     Konsolidovaná výročná správa obce Dolná Súča za rok 2020 predstavuje zhodnotenie aktuálneho 

stavu z pohľadu dosiahnutých výsledkov obce v predchádzajúcom období. 

      Výročná správa tvorí prehľad realizovaných aktivít na základe rozhodnutí vecne príslušných 

orgánov obce a zároveň hodnotí plnenie investičných, kultúrnych a spoločenských aktivít. V obci sa 

popri zabezpečovaní administratívneho chodu obecného úradu, bežnej prevádzky, údržby a opráv 

objektov a majetku obce, v rámci čerpania finančných prostriedkov z poskytovaných dotácií 

a z vlastných rozpočtových zdrojov zrealizovali viaceré investičné aktivity v oblasti zhodnocovania 

majetku obce, škôl a školských zariadení v jej zriaďovateľskej pôsobnosti, z ktorých viaceré ešte 

prebiehajú. 

        K najvýznamnejším výdavkom v roku 2020 patrí prístavba materskej školy v rámci projektu 

„Zvýšenie kapacít materskej školy v obci Dolná Súča“, ktorá prispela k rozšíreniu našej škôlky o novú 

triedu. V rámci športovej činnosti futbalových oddielov obec investovala do rekonštrukcie šatní 

a sociálnych zariadení v budove TJ Slovan Dolná Súča.  V oblasti požiarnej ochrany bol realizovaný 

projekt „Zvyšovanie energetickej hospodárnosti budovy, stavebné úpravy spevnených plôch a oplotenia 

Požiarnej zbrojnice v obci Dolná Súča". Jeho súčasťou bola výmena garážových dverí, okien, zateplenie 

požiarnej zbrojnice a úpravy stavebných plôch. V minulom roku pokračovala aj rekonštrukcia 

kultúrneho domu, dokončovacie práce na montovanej hale pre strojovú techniku obce a tiež 

vybudovanie kanalizačných prípojok pre budovy obce a základnej školy.  

      Obec dosiahla za sledované obdobie prebytkový rozpočet, čo vytvára ďalšie zdroje na jej rozvoj. 

V prebiehajúcom programovacom období je plánovaná podpora projektov zo zdrojov vyčleňovaných 

v rámci regionálneho operačného programu, zdrojov vyčleňovaných na projekt v rámci členstva obce 

v Miestnej akčnej skupine Vršatec, vlastných zdrojov z rozpočtu obce a na základe uplatňovania 

žiadostí o dotácie podľa priebežných výziev na predkladanie žiadostí o dotácie pre jednotlivé oblasti 

stanovené v programe rozvoja obce, v rámci podpory ekonomického rozvoja, budovania technickej 

infraštruktúry, na úseku životného prostredia, sociálnej oblasti, podpory rozvoja školstva, vzdelávania 

a zamestnanosti, športu, kultúry, cestovného ruchu, bezpečnosti a ochrany obyvateľstva.              

V nastolenom trende je potrebné pokračovať, s cieľom zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj obce za 

účelom plnenia jej základných funkcií, priebežného budovania chýbajúcej infraštruktúry a vytvárania 

vhodných podmienok pre život obyvateľov a návštevníkov obce. Napriek obmedzeniam v súvislosti 

s pandémiou ochorenia Covid-19 verím, že sa nám aj v ďalšom období v spolupráci s občanmi,  

organizáciami a združeniami podarí tento cieľ naplniť.    

        Zároveň chcem vysloviť poďakovanie zamestnancom obecného úradu,  pracovníkom zriadených 

organizácií ako i členom orgánov obce za zodpovedné plnenie povinností a nevyhnutnú pomoc pri 

príprave a plnení stanovených úloh. Rovnako chcem poďakovať všetkým občanom, ktorí svojou 

ochotou, odvedenou prácou a obetavosťou vlastného času prispievajú k napĺňaniu vízie a poslania obce. 
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2. Identifika čné údaje obce 

Názov:    OBEC Dolná Súča 

Sídlo:    Dolná Súča č. 2, 913 32  Dolná Súča 

IČO:    00311502 

Štatutárny orgán obce: starosta obce 

Telefón:   0326593150 

Mail:    obec.dolnasuca@stonline.sk 

Webová stránka:   www.dolnasuca.sk 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce:   Rudolf Pleva 

Zástupca starostu obce: Alena Majerská 

Prednosta obecného úradu: Ing. Iveta Holíčková  

Hlavný kontrolór obce: Mgr. Lenka Vojtášová 

Obecné zastupiteľstvo: Ing. Kamil Breznický, Ing. Pavol Hamaj PhD., Ing. Anton 

Holíček, Martin Kotrbčík, Ing. Pavol Kvasnica, Alena Majerská, 

Ing. Peter Oriešek, Anton Pagáč, Bc. Agáta Zigová 

Komisie:   Sociálna, bytová a verejného poriadku 

    Finančná a správy obecného majetku a podnikateľskej činnosti 

    Kultúry, školstva a športu 

    Na ochranu verejného záujmu 

    Výstavby, územného plánovania a životného prostredia 

Obecný úrad: Miroslav Gabrhel – kultúrny referent,  knižnica, pohrebná služba 

Danka Gazdíková – podateľňa, sekretariát, hlavná pokladňa 

Ing. Marta Pastieriková – účtovníctvo, rozpočtovníctvo, majetok 

Antónia Micháliková – matrika, evidencia obyvateľov, výstavba 

Janka Podoláková – správa daní a poplatkov, fakturácia 

Rozpočtové organizácie 

Základná škola s materskou školou Rudolfa Hečku 

Sídlo:     Dolná Súča č. 252, 913 32 Dolná Súča 

Štatutárny orgán:  RNDr. Mgr. Klement Hrkota PhD. 

IČO:    36125873 

Telefón:   0326593411 

Mail:    zskladnw@zsdolnasuca.edu.sk 

WEB:    www.zsdolsuca.edu.sk 
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4. Poslanie, vízie, ciele 

Poslanie obce: Starostlivosť o všestranný rozvoj územia obce a potreby jej obyvateľov 

Vízie obce:       Neustále zveľaďovanie, budovanie a napredovanie rozvoja obce 

Ciele obce:     Spokojnosť vlastných občanov, návštevníkov obce, aby občania ostávali bývať 

vo vlastnej obci, aby sa obec budovala a rozrastala vo všetkých smeroch a ukazovateľoch 

spoločenského života, aby mládež si budovala pozitívny vzťah k obci a snažiť sa pomôcť 

budovať možnosti pre výstavbu rodinných domov pre bývanie mladých rodín. 

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku 

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov. 

Konsolidovaný celok tvoria: 

Názov účtovnej jednotky Druh vzťahu IČO Sídlo Štatutárny 
zástupca 

Obec Dolná Súča Materská účtovná 
jednotka 

00311501 Dolná Súča č.2 
913 32 Dolná Súča 

Rudolf Pleva 

Základná škola s materskou 
školou Rudolfa Hečku 

Dcérska účtovná 
jednotka 

36125873 Dolná Súča č. 252 
913 32  Dolná Súča 

RNDr. Mgr. Klement 
Hrkota PhD. 

 

5.1.     Geografické údaje 

Geografická poloha obce:  Obec Dolná Súča leží v Západných Karpatoch, približne v strede 

orografickej jednotky Biele Karpaty. Je vzdialená 7 km od mesta Trenčín a svojou rozlohou 

patrí medzi najväčšie obce v Trenčianskom okrese. Obec obkolesuje poľný priestor, na ktorý 

najmä do severu nadväzujú lesy – dubiny, dubočiny a bučiny. Zo severozápadu lemuje obec 

bradlo Krásin, ďalej smerom na východ je to lesný komplex Niestora, Prostredný háj, Kopánka 

a Holáčová. 

Susedné mestá a obce: zo severu - Horná Súča, z juhu - Hrabovka, Skalka nad Váhom, 

zo západu - mestské časti Trenčína (Hanzlíková, Záblatie, Zlatovce),  na východe – mestské 

časti Nemšovej (Kľúčové, Trenčianska Závada). 

Celková rozloha obce: 2 635 ha 

Nadmorská výška:  285 m. n. m. 

 

5.2.    Demografické údaje 

Národnostná štruktúra: Obec je takmer národnostne jednoliata, prevládajú občania so 

slovenskou národnosťou, okrem toho žijú v obci v malom počte obyvatelia českej národnosti. 
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Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu: výrazne prevláda rímsko-katolícke 

vierovyznanie. 

Vývoj počtu obyvateľov: 

Rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
Počet  2973 3002 3024 3040 3031 3056 3050 3046 3060 
 

 

5.3.    Ekonomické údaje 

K 31.12.2020 bolo v obci Dolná Súča evidovaných 84 nezamestnaných, z toho 43 žien. 

K 31.12.2020 bola miera nezamestnanosti v okrese Trenčín 4,24%. 

 

5.4. Symboly obce 

Erb obce:                       Vlajka obce:         Pečať obce: 

   

 

5.5. História obce 

Dejiny obce ovplyvnila nielen blízkosť Trenčianskeho hradu, ktorý bol do raného stredoveku 

sídlom župy a jedným z najvýznamnejších centier politického života Uhorska, ale i susedstvo 

s neďalekým českým štátom. Prvou písomnou zmienkou o Súči je listina nitrianskeho župana 

Tomáša z roku 1208. V nej dal Tomáš na nariadenie kráľa v majetkovom spore s Benediktom 

vyznačiť hranice majetkov nitrianskeho biskupa, ktorý údajne neoprávnene zaujal zeme 

patriace Trenčianskemu hradu. Vo vymedzení hraníc sa okrem okolitých obcí po prvýkrát 

spomína i Súča: „Nad riekou Váh zo strany osady Zamarovce je hranica, ktorá potom ide 

k ceste, čo ide od kostola svätého Benedikta pod veľkým dubom. Potom ide k ceste, čo vedie 

z Trenčína, a tak až ku hranici s Istebníkom a Súčou, popri obnaženom vrchu s vŕbami, kde leží 

hranica.“ Najstaršie dejiny obcí Horná  a Dolná Súča nemôžeme rozdeliť. Obe existovali pod 

jedným názvom a až v roku 1549 sa v listinách uvádzajú ako Veľká Súča (dnešná Dolná Súča) 

a Pustá (Malá) Súča (dnešná Horná Súča). Významné miesto v histórii obce má hrad Súča na 

vrchu Krásin, ktorého postavenie začiatkom 13.storočia sa pripisuje trenčianskemu županovi 

Bogomírovi. Hrad bol vo svojej dobe významný svojou  obrannou polohou a bol tiež dôležitým 

hraničným prechodom z Uhorska na Moravu. V priebehu storočí vystriedal viacerých 

vlastníkov. Patrili medzi nich Matúš Čák Trenčiansky, Žigmund Luxemburský, jeho manželka 

Barbora, neskoršie - Matej Korvín či „lúpežní rytieri“ Ján a Rafael Podmanickí.  
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5.6. Pamiatky 

Kostol svätej Alžbety Uhorskej, Zvonica, Kaplnka panny Márie Lurdskej , Pamätník padlým 

z I. svetovej vojny 

 

5.7. Významné osobnosti obce 

Ján Mautner (zač. 17.st.) – poet, rektor košického gymnázia 

František Xaver Hábel (1760-1846) – náboženský spisovateľ, zakladajúci člen Slovenského 

učeného tovarišstva (pôsobil v obci) 

Jozef Matulay (1825-1892) – zakladateľ dychovej hudby v Dolnej Súči (pôsobil v obci) 

Jozef Laco (1872-1941) – notár (matrikár) a entomológ 

Jozef Hamaj (1894-1935) – kňaz, publicista, verejný činiteľ 

Rudolf Hečko (1906-1975) – učiteľ, hudobný skladateľ, organista 

Ružena Porubská (1908-1978) – herečka, pôsobila v SND 

Štefan Hlávek (1912-1991) – rezbár 

Marián Šedivý (1939-1990) – učiteľ, riaditeľ MKS, vedúci detskej dychovky 

Pavol Čičo (1948-1999) – majster športu v akrobatickom lietaní 

Ján Miklas (1938-2011) – hudobný skladateľ, ochranca prírody, spisovateľ 

Dr. h.c. prof. PhDr. Ján Podolák, DrSc.(1926-2018) – etnológ, vedecko-pedagogický pracovník 

 

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie) 

6.1. Výchova a vzdelávanie 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola s materskou školou Rudolfa Hečku 

Na mimoškolské aktivity je zriadené: 

- Materské centrum HVIEZDIČKA 

 

6.2.  Zdravotníctvo 

 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

- Neštátna všeobecná ambulancia pre dospelých, MUDr. Roman Podolák 

- Stomatologická ambulancia, MUDr. Janka Faixová 

- Ambulancia pre deti a dorast, ADD PLUS s.r.o. – Mudr. Jana Naďová 

-  

6.3.  Sociálne zabezpečenie 

 Sociálne služby v obci zabezpečuje: 

- Zariadenie pre seniorov Dolná Súča 
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6.4.  Kultúra 

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje: 

- Dychová hudba Krásinka, mládežnícka dychová hudba Rudolfa Hečku, Detský 

folklórny súbor Latovček, Folklórny súbor Latovec, historický klub Krásin. 

V súčasnosti je aktívny divadelný súbor GIOVANNI a detský divadelný súbor 

PANIKA. Každoročne konajú rôzne kultúrne podujatia ako plesy, tanečné zábavy, 

Fašiangy, oslavy Dňa matiek, festival dychových hudieb Hečkova Súča, vianočný 

bazár a iné. Na požiadanie je možné otvoriť Obecné múzeum. 

 

6.5.  Hospodárstvo 

V obci pôsobí niekoľko podnikateľov, ktorých činnosť je zameraná na: 

 predaj potravín,  reštauračné služby, šitie a úprava odevov, kaderníctvo, pohostinstvá, 

autoopravovňa, výroba nábytku, stolárstvo, predaj zeleniny, kvetov, záhradkárskych 

potrieb, predaj drogérie 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci: 

- Poľnohospodárske družstvo Krásin Dolná Súča 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2020. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 05. 12. 2019 uznesením                     
č. 97-OZ/2019. 
Rozpočet bol zmenený nasledovne: 

- Prvá    zmena schválená dňa 05.03.2020 uznesením č.115-OZ/2020 

- Druhá zmena schválená dňa 04.06.2020 uznesením č.124-OZ/2020 

- Tretia zmena schválená dňa  24.09.2020 uznesením č.157-OZ/2020 

- Štvrtá zmena schválená dňa  10.12.2020 uznesením č.179-OZ/2020 

- Piata zmena vykonaná dňa 31.12.2020, právomoc starostu schválená dňa 10.12.2020 

uznesením č. 180-OZ/2020 

Presun  medzi položkami v rámci schváleného rozpočtu: 

- Prvá   zmena vykonaná dňa 30.09.2020 

- Druhá zmena vykonaná dňa 29.12.2020 
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7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2020 

  Schválený 
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  po 

poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov a 

výdavkov k 
31.12.2020 

% plnenia 
príjmov/ 

%čerpania 
výdavkov 

Príjmy celkom 2 789 810 3 219 844 3 041 977,74 94 
z toho :         
Bežné príjmy 2 550 220 2 562 727 2 495 304,13 97 

Kapitálové príjmy 10 000 282 250 252 889,55 90 
Finančné príjmy 171 000 249 717 168 634,46 68 
Bežné príjmy ZŠ 51 070 105 438 105 437,51 100 
Finančné príjmy ZŠ 7 520 19 712 19 712,09 100 

Výdavky celkom 2 789 810 3 182 626 2 813 795,98 88 
z toho :         
Bežné výdavky 1 186 570 1 230 761 1 023 906,16 83 

Kapitálové výdavky 264 750 526 989 426 427,29 81 
Finančné výdavky 139 040 141 178 147 415,71 104 
Bežné výdavky ZŠ 1 199 450 1 283 698 1 216 046,82 95 

Rozpočet obce  0 37 218 228 181,76   
 

7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 

Prebytok rozpočtu v sume 187 250,92 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR 
a podľa osobitných predpisov v sume 24 226,05 € bol schválený  na tvorbu rezervného fondu v 
sume 163 024,87 €. 
Zostatok finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov v sume 27 462 € EUR podľa 
§ 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol schválený na 
tvorbu rezervného fondu v sume 27 462 €. 
Na základe uvedených skutočností bola schválená tvorba rezervného fondu za rok 2020 
v sume  190 486,87 EUR. 

 
Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov sa upravuje – znižuje o: 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 
v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 1 753,73 € na prenesený výkon v oblasti 
školstva 

b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 
ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 
v z.n.p. v sume 6 192,78 € 

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 
§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v sume 13 186,80 € 

d) nevyčerpané prostriedky zo Štatistického úradu Slovenskej republiky na sčítanie 
obyvateľov, domov a bytov SODB 2021 v sume 3092,74 €.  
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7.3. Rozpočet na roky 2021 – 2023 

  
Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Plán na rok 2021 Plán na rok 2022 Plán na rok 2023 

Príjmy celkom   3 006 505,09 €        2 740 901 €         2 657 613 €         2 739 464 €  

z toho :         
Bežné príjmy     2 495 304,13 €        2 497 801 €        2 589 513 €        2 671 364 € 

Kapitálové príjmy       252 889,55 €               2 500 €               2 500 €               2 500 € 

Finančné príjmy       168 634,46 €           186 000 €             11 000 €             11 000 € 

Bežné príjmy - ZŠ        89 676,95 €             54 600 €             54 600 €             54 600 € 
 

  
Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Plán na rok 2021 Plán na rok 2022 Plán na rok 2023 

Výdavky celkom   2 813 795,98 €         2 740 901 €         2 642 406 €         2 592 669 €  

z toho :         

Bežné výdavky    1 023 906,16 €        1 172 822 €        1 175 646 €        1 188 239 € 

Kapitálové výdavky      426 427,29 €           152 660 €           110 000 €             90 000 € 

Finančné výdavky       147 415,71 €           130 879 €             72 220 €             29 890 € 

Bežné výdavky ZŠ   1 216 046,82 €        1 284 540 €        1 284 540 €        1 284 540 € 
 
 
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 
 

8.1. Majetok 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov 
Skutočnosť Skutočnosť 

k 31.12.2019 k 31.12.2020 

Majetok spolu        5 966 361,35            6 259 309,65     

Neobežný majetok spolu        5 327 578,34            5 567 982,69     

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok               15 803,49                   13 627,05     

Dlhodobý hmotný majetok          5 195 774,85              5 414 955,64     

Dlhodobý finančný majetok             116 000,00                 139 400,00     

Obežný majetok spolu           636 534,97               688 122,70     

z toho :     

Zásoby               57 892,28                   15 559,24     

Zúčtovanie medzi subjektami VS               62 666,00                   70 742,40     

Dlhodobé pohľadávky                          -                                -       

Krátkodobé pohľadávky                10 866,35                     8 233,29     

Finančné účty              505 110,34                 593 587,77     

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.                          -                                -       

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.                          -                                -       

Časové rozlíšenie                2 248,04                   3 204,26     
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b) za konsolidovaný celok 

Názov 
Skutočnosť Skutočnosť 

k 31.12.2019 k 31.12.2020 

Majetok spolu        6 101 267,29            6 385 574,44     

Neobežný majetok spolu        5 391 659,25            5 623 202,00     

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok               15 803,49                   13 627,05     

Dlhodobý hmotný majetok          5 259 855,76              5 470 174,95     

Dlhodobý finančný majetok             116 000,00                 139 400,00     

Obežný majetok spolu           705 701,14               758 357,34     

z toho :     

Zásoby               61 692,61                   18 287,28     

Zúčtovanie medzi subjektami VS                          -                                -       

Dlhodobé pohľadávky                          -                       2 120,19     

Krátkodobé pohľadávky                20 991,59                     8 233,29     

Finančné účty              623 016,94                 729 716,58     

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.                          -                                -       

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.                          -         

Časové rozlíšenie                3 906,90                   4 015,10     
 

 

8.2. Zdroje krytia 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov 
Skutočnosť Skutočnosť 

k  31.12.2019 k  31.12.2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu        5 966 361,35            6 259 309,65     

Vlastné imanie         2 727 015,62            3 033 821,57     

z toho :     

Oceňovacie rozdiely                           -                                -       

Fondy                          -                                -       

Výsledok hospodárenia           2 727 015,62              3 033 821,57     

Záväzky           957 619,03               876 596,62     

z toho :     

Rezervy                  2 088,00                     2 088,00     

Zúčtovanie medzi subjektami VS                          -                       4 846,47     

Dlhodobé záväzky             547 248,40                 513 580,36     

Krátkodobé záväzky               97 230,45                   95 118,91     

Bankové úvery a výpomoci             311 052,18                 260 962,88     

Časové rozlíšenie        2 281 726,70            2 348 891,46     
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b) za konsolidovaný celok 

Názov 
Skutočnosť Skutočnosť 

k  31.12.2019 k  31.12.2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu        6 101 267,29            6 385 574,44     

Vlastné imanie         2 761 013,66            3 037 070,22     

z toho :     

Oceňovacie rozdiely                           -                                -       

Fondy                          -                                -       

Výsledok hospodárenia           2 761 013,66              3 037 070,22     

Záväzky        1 051 276,95               984 687,94     

z toho :     

Rezervy                  2 088,00                     2 088,00     

Zúčtovanie medzi subjektami VS                          -                       4 846,47     

Dlhodobé záväzky             549 538,31                 516 909,59     

Krátkodobé záväzky             188 598,46                 199 881,00     

Bankové úvery a výpomoci             311 052,18                 260 962,88     

Časové rozlíšenie        2 288 976,68            2 363 816,28     

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

Na účte 021 je vykázaný prírastok v sume 339 134,05€ , z toho: 
- prírastok v sume 239 897,06 € vznikol zaradením prístavby Materskej školy realizovanej 
v rámci projektu „Rozšírenie kapacít MŠ v obci Dolná Súča“, 
- prírastok v sume 28 022,45 € vznikol zaradením rekonštrukcie soc. zariadení v budove TJ  
- prírastok v sume 32 775,79 € vznikol zaradením rekonštrukcie kuchyne kultúrneho domu 
- prírastok v sume 36 037,43 € vznikol zaradením kanalizačných prípojok (kultúrny dom, 
budova OcÚ, nájomné byty, Zariadenie pre seniorov, ZŠ, budova TJ, Zdravotné stredisko, 
stolárske dielne, združená kanalizačná prípojka k RD súp. č. 988, 989, 1140) 
Na účte 021 je vykázaný úbytok v sume 34 232,15 € z dôvodu vyradenia kanalizácie  – 
nepeňažný vklad do RVS-VV s.r.o.. Významným úbytkom na účte 023 je vyradenie 
nákladného automobilu LIAZ v sume 11 617,87€. 
Obec vykázala  na účte 042 - Obstaranie DHM prírastok v sume  426 427,29 €. Zároveň 
vykázala úbytok v dôsledku zaradenia budov, rekonštrukcií, kanalizačných prípojok, SHV 
a dopravných prostriedkov v sume 354 618,20 €.  Významnými prírastkami nedokončených 
investícií sú: Asfaltovanie MK – cesta Repáky v sume 9 702 €, Montovaná hala v sume 
30 268,14 €, Zvýšenie energetickej účinnosti hasičskej zbrojnice v sume 35 852,40 €, 
Rekonštrukcia – budova TJ v sume 22 582 €, Chodník do Matejky v sume 5175,68 €. 
Na účte 021 - prírastok v sume 239 897,06 €, ktorý vznikol zaradením prístavby materskej 
školy realizovanej v rámci projektu „Rozšírenie kapacít MŠ v obci Dolná Súča“. 
Na účte 273 - prírastok vo výške 62 089€, ktorý predstavuje prijatú návratnú finančnú 
výpomoc od MF SR. 
 
8.3. Pohľadávky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  
k 31.12 2020 v € 

Zostatok  
k 31.12 2019 v € 

Pohľadávky do lehoty splatnosti 1 674,56 16 598,56 

Pohľadávky po lehote splatnosti   24 270,37 20 881,68 
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b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  
k 31.12 2020 v € 

Zostatok  
k 31.12 2019 v € 

Pohľadávky do lehoty splatnosti 3 794,75 16 598,56 

Pohľadávky po lehote splatnosti   24 270,37 20 881,68 

 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- v pohľadávkach do lehoty splatnosti, aj po lehote splatnosti, sú najmä nedoplatky 
poplatku za vývoz komunálneho odpadu, daň z nehnuteľnosti, platby za vodu, nájom 
nebytových priestorov. K pohľadávkam po lehote splatnosti je tvorená opravná položka 
vo výške 17 711,64 €, v súvahe KÚZ sú pohľadávky uvedené v netto hodnote. 

 
8.4. Záväzky 
a) za materskú účtovnú jednotku 
Záväzky Zostatok  

k 31.12 2019 
Zostatok  

k 31.12 2020 
Záväzky do lehoty splatnosti   644 478,85 608 583,45 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 115,82 

 
b) za konsolidovaný celok 
Záväzky Zostatok  

k 31.12 2019 v € 
Zostatok  

k 31.12 2020 v € 
Záväzky do lehoty splatnosti 738 136,77 716 674,77 

Záväzky po lehote splatnosti 0,00 115,82 

 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 
Významnou položkou záväzkov do lehoty splatnosti sú: 
- prijaté úvery zo Štátneho fondu rozvoja bývania, ktoré k 31.12.2020 predstavujú záväzok vo 
výške 512 817,40 €, 
- prijatý úver od Prima banka a.s. – zostatok istiny k 31.12.2020 je vo výške 198 873,88€. 

 
9. Hospodársky výsledok za 2020 – vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 
 
a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov 
Skutočnosť Skutočnosť 

k 31.12.2020 v € k 31.12.2019 v € 

Náklady 1 664 340,54 1 730 379,73 

50 – Spotrebované nákupy 202 759,37 237 025,51 

51 – Služby 143 599,47 150 030,58 

52 – Osobné náklady 653 066,71 635 224,58 

53 – Dane a  poplatky 7 258,79 7 528,04 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 26 405,58 20 135,56 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

185 072,46 221 702,12 

56 – Finančné náklady 24 982,09 22 215,19 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 
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58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 421 153,34 436 191,22 

59 – Dane z príjmov 42,73 326,93 

Výnosy 1 971 146,49 2 020 354,21 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 209 620,44 218 466,70 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 4 959,68 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 1 238 780,54 1 246 373,11 

64 – Ostatné výnosy 85 774,75 104 783,50 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

2 088,00 2 082,87 

66 – Finančné výnosy 90,49 1 460,83 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC 

429 832,59 447 187,20 

Hospodársky výsledok  /+kladný HV, - záporný HV/ 306 805,95 289 974,48 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov 
Skutočnosť Skutočnosť 

k 31.12.2020 v € k 31.12.2019 v € 

Náklady 2 475 567,41 2 423 860,46 

50 – Spotrebované nákupy 326 029,14 372 028,77 

51 – Služby 177220,22 173646,06 

52 – Osobné náklady 1710110,43 1582381,98 

53 – Dane a  poplatky 7258,79 7541,98 

54 – Ostatné náklady na prevádz. činnosť 26 942,82 21 560,30 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie čas.rozlíšenia 

193 934,06 228 785,12 

56 – Finančné náklady 25 827,72 22 727,37 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 8 200,00 14 850,00 

59 – Dane z príjmov 44,23 338,88 

Výnosy 2 775 700,77 2 748 435,30 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 261 940,23 332 834,84 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0 0 

62 – Aktivácia 4959,68 0 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 1 237 395,26 1 245 806,83 

64 – Ostatné výnosy 91 275,46 108 440,15 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie čas. rozlíšenia 

2 088,00 2 082,87 

66 – Finančné výnosy 98,52 1 524,08 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC 

1 177 943,62 1 057 746,53 

Hospodársky výsledok  /+kladný HV, - záporný HV/ 300 133,36 324 574,84 
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Hospodársky výsledok kladný v sume 300 133,36€ bol zúčtovaný na účet 428 – 
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 
 
10. Ostatné dôležité informácie 
10.1. Prijaté granty a transfery 
V roku 2020 obec a rozpočtová organizácia prijali nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov 
Suma prijatých 
prostriedkov v €  

Ministerstvo práce, soc. vecí a rodiny SR Zariadenie pre seniorov 146 640,00  

Ministerstvo dopravy a výstavby SR Miestne a účelové komunikácie 133,14  

Ministerstvo dopravy a výstavby SR Spoločný stavebný úrad 4 499,41  

Okresný úrad, odbor školstva Asistent učiteľa 12 192,00  

Okresný úrad, odbor školstva Doprava žiakov 376,82  

Okresný úrad, odbor školstva Vzdelávacie poukazy 8 704,00  

Okresný úrad, odbor školstva Dotácia na vzdelávanie v MŠ 5 801,00  
Okresný úrad, odbor školstva ZŠ mzdy a bežné výdavky 679 136,00  
Okresný úrad, odbor školstva Dotácia na učebnice 7 560,00  
Okresný úrad, odbor školstva Dotácia na školu v prírode 2 916,00  
Okresný úrad, odbor školstva Dotácia na lyžiarsky kurz 4 500,00  

Okresný úrad, odbor školstva Dotácia na rekreačné poukazy 0,00  

Ministerstvo vnútra SR Matrika 7 240,37  

Ministerstvo vnútra SR Register adries 53,20  

Okresný úrad Dotácia na voľby do NR SR 2 158,50  

Ministerstvo vnútra SR Register obyvateľstva 1 017,06  

ÚPSVaR Rodinné prídavky 598,19  

ÚPSVaR Dotácia na stravu pre deti 43 006,80  

Okresný úrad, odbor starostlivosti o ŽP Starostlivosť o životné prostredie 292,80  

Štatistický úrad SR Dotácia na sčítanie obyvateľov 4 784,00  

Ministerstvo práce, soc. vecí a rodiny SR Dotácia - odmeny COVID pre ZPS 11 966,00  

Ministerstvo práce, soc. vecí a rodiny SR Dotácia-COVID vitamíny pre ZPS 820,00  

Okresný úrad Trenčín Dotácia I.a II. vlna COVID 13 335,55  

Trenčiansky samosprávny kraj Hečkova Súča 900,00  

Ministerstvo práce, soc. vecí a rodiny SR Podpora udržania zamestnanosti v MŠ 44 374,37 

Metodicko pedagogické centrum  Projekt „Pomáhajúce profesie“ 6 181,13 

  Kapitálové výdavky   
Slovenský futbalový zväz Dotácia na rekonštrukciu šatní 10 000,00  

Ministerstvo vnútra SR 
Dotácia na projekt "Zvyšovanie energ. 
hospodárnosti -Požiarna zbrojnica" 30 000,00  

Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja 
vidieka SR 

Dotácia na projekt "Zvýšenie kapacít MŠ v 
obci Dolná Súča" 212 889,55  

 
V roku 2020 neboli použité finančné prostriedky v sume 1 753,73 € na normatívne príspevky pre 
základnú školu. Tieto je možno použiť do 31.3.2020. Taktiež nebola použitá dotácia na sčítanie 
obyvateľov, domov a bytov v sume 3092,74€ (použitie do 11.2.2021), dotácia na podporu výchovy 
k stravovacím návykom dieťaťa v sume 13 186,80 € (do 31.3.2021). V roku 2020 bola vrátená časť 
dotácie na odmeny COVID pre ZPS vo výške 87,13€. V súvislosti s pandémiou COVID 19 sa 
nekonala „Hečkova Súča“, grant v sume 900€ bol vrátený 30.9.2020 VÚC Trenčín. Ostatné granty a 
transfery boli účelovo viazané a použité v súlade s ich účelom.  
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10.2. Poskytnuté dotácie 

V roku 2020 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č.4/2007 a dodatkov č. 1 
a 2 o poskytovaní dotácií: 

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie 
Suma 

poskytnutých 
prostriedkov v € 

TJ Slovan Dolná Súča Bežné náklady spojené s prevádzkou 
všetkých mužstiev TJ Slovan Dolná Súča 8 100,00 

CVČ pri ZŠ Nemšová Príspevok na činnosť 50,00 

CVČ pri Piaristickom gymnáziu TN Príspevok na činnosť 50,00 

Spolu   8 200,00 
 

10.3. Významné investičné akcie v roku 2020: 
a) obec 

- Prístavba MŠ v rámci projektu „Zvýšenie kapacít MŠ v obci Dolná Súča“ vrátane 
interiérového vybavenia 

- Rekonštrukcia sociálnych zariadení a šatní v budove TJ Slovan 
- Rekonštrukcia KD 
- Montovaná hala – garáže pre strojovú techniku obce 
- Rekonštrukcia požiarnej zbrojnice- Zvýšenie energetickej účinnosti hasičskej zbrojnice 
- Vybudovanie kanalizačných prípojok pre obecné budovy a ZŠ 

b) rozpočtová organizácia – Základná škola s materskou školou Rudolfa Hečku 
        -     prístavba MŠ bola realizovaná v rámci rozpočtu obce 
 
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti 
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 
a) obec 

- Rekonštrukcia miestnych komunikácií a chodníkov 
- Rekonštrukcia strechy domu smútku a oplotenie cintorína 
- Zníženie energetickej náročnosti obecného úradu a kultúrneho domu 
- Workoutové ihrisko 
- Lis na zberný dvor 
- Dopravné značenie 

b) rozpočtová organizácia – Základná škola s materskou školou Rudolfa Hečku 
       - Rekonštrukcia školskej jedálne   
       - Zlepšenie vybavenosti školskej knižnice a učební ZŠ 
 
10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  
Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  
 
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

 

Vypracovala:  Ing. Marta Pastieriková                         Schválil: Rudolf Pleva, starosta obce 

 

V Dolnej Súči dňa  30.07.2021 
Prílohy: 

 
• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  
• Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  



 
 
 

 
 
 
 
 

Konsolidovaná výročná správa 
(uvádza údaje Individuálnej výročnej správy) 

 

Obce Dolná Súča 
 

za rok 2020 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
                                          ...................................... 
                       Rudolf Pleva, starosta obce 
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1. Úvodné slovo starostu obce  

     Konsolidovaná výročná správa obce Dolná Súča za rok 2020 predstavuje zhodnotenie aktuálneho 

stavu z pohľadu dosiahnutých výsledkov obce v predchádzajúcom období. 

      Výročná správa tvorí prehľad realizovaných aktivít na základe rozhodnutí vecne príslušných 

orgánov obce a zároveň hodnotí plnenie investičných, kultúrnych a spoločenských aktivít. V obci sa 

popri zabezpečovaní administratívneho chodu obecného úradu, bežnej prevádzky, údržby a opráv 

objektov a majetku obce, v rámci čerpania finančných prostriedkov z poskytovaných dotácií 

a z vlastných rozpočtových zdrojov zrealizovali viaceré investičné aktivity v oblasti zhodnocovania 

majetku obce, škôl a školských zariadení v jej zriaďovateľskej pôsobnosti, z ktorých viaceré ešte 

prebiehajú. 

        K najvýznamnejším výdavkom v roku 2020 patrí prístavba materskej školy v rámci projektu 

„Zvýšenie kapacít materskej školy v obci Dolná Súča“, ktorá prispela k rozšíreniu našej škôlky o novú 

triedu. V rámci športovej činnosti futbalových oddielov obec investovala do rekonštrukcie šatní 

a sociálnych zariadení v budove TJ Slovan Dolná Súča.  V oblasti požiarnej ochrany bol realizovaný 

projekt „Zvyšovanie energetickej hospodárnosti budovy, stavebné úpravy spevnených plôch a oplotenia 

Požiarnej zbrojnice v obci Dolná Súča". Jeho súčasťou bola výmena garážových dverí, okien, zateplenie 

požiarnej zbrojnice a úpravy stavebných plôch. V minulom roku pokračovala aj rekonštrukcia 

kultúrneho domu, dokončovacie práce na montovanej hale pre strojovú techniku obce a tiež 

vybudovanie kanalizačných prípojok pre budovy obce a základnej školy.  

      Obec dosiahla za sledované obdobie prebytkový rozpočet, čo vytvára ďalšie zdroje na jej rozvoj. 

V prebiehajúcom programovacom období je plánovaná podpora projektov zo zdrojov vyčleňovaných 

v rámci regionálneho operačného programu, zdrojov vyčleňovaných na projekt v rámci členstva obce 

v Miestnej akčnej skupine Vršatec, vlastných zdrojov z rozpočtu obce a na základe uplatňovania 

žiadostí o dotácie podľa priebežných výziev na predkladanie žiadostí o dotácie pre jednotlivé oblasti 

stanovené v programe rozvoja obce, v rámci podpory ekonomického rozvoja, budovania technickej 

infraštruktúry, na úseku životného prostredia, sociálnej oblasti, podpory rozvoja školstva, vzdelávania 

a zamestnanosti, športu, kultúry, cestovného ruchu, bezpečnosti a ochrany obyvateľstva.              

V nastolenom trende je potrebné pokračovať, s cieľom zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj obce za 

účelom plnenia jej základných funkcií, priebežného budovania chýbajúcej infraštruktúry a vytvárania 

vhodných podmienok pre život obyvateľov a návštevníkov obce. Napriek obmedzeniam v súvislosti 

s pandémiou ochorenia Covid-19 verím, že sa nám aj v ďalšom období v spolupráci s občanmi,  

organizáciami a združeniami podarí tento cieľ naplniť.    

        Zároveň chcem vysloviť poďakovanie zamestnancom obecného úradu,  pracovníkom zriadených 

organizácií ako i členom orgánov obce za zodpovedné plnenie povinností a nevyhnutnú pomoc pri 

príprave a plnení stanovených úloh. Rovnako chcem poďakovať všetkým občanom, ktorí svojou 

ochotou, odvedenou prácou a obetavosťou vlastného času prispievajú k napĺňaniu vízie a poslania obce. 
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2. Identifika čné údaje obce 

Názov:    OBEC Dolná Súča 

Sídlo:    Dolná Súča č. 2, 913 32  Dolná Súča 

IČO:    00311502 

Štatutárny orgán obce: starosta obce 

Telefón:   0326593150 

Mail:    obec.dolnasuca@stonline.sk 

Webová stránka:   www.dolnasuca.sk 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce:   Rudolf Pleva 

Zástupca starostu obce: Alena Majerská 

Prednosta obecného úradu: Ing. Iveta Holíčková  

Hlavný kontrolór obce: Mgr. Lenka Vojtášová 

Obecné zastupiteľstvo: Ing. Kamil Breznický, Ing. Pavol Hamaj PhD., Ing. Anton 

Holíček, Martin Kotrbčík, Ing. Pavol Kvasnica, Alena Majerská, 

Ing. Peter Oriešek, Anton Pagáč, Bc. Agáta Zigová 

Komisie:   Sociálna, bytová a verejného poriadku 

    Finančná a správy obecného majetku a podnikateľskej činnosti 

    Kultúry, školstva a športu 

    Na ochranu verejného záujmu 

    Výstavby, územného plánovania a životného prostredia 

Obecný úrad: Miroslav Gabrhel – kultúrny referent,  knižnica, pohrebná služba 

Danka Gazdíková – podateľňa, sekretariát, hlavná pokladňa 

Ing. Marta Pastieriková – účtovníctvo, rozpočtovníctvo, majetok 

Antónia Micháliková – matrika, evidencia obyvateľov, výstavba 

Janka Podoláková – správa daní a poplatkov, fakturácia 

Rozpočtové organizácie 

Základná škola s materskou školou Rudolfa Hečku 

Sídlo:     Dolná Súča č. 252, 913 32 Dolná Súča 

Štatutárny orgán:  RNDr. Mgr. Klement Hrkota PhD. 

IČO:    36125873 

Telefón:   0326593411 

Mail:    zskladnw@zsdolnasuca.edu.sk 

WEB:    www.zsdolsuca.edu.sk 
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4. Poslanie, vízie, ciele 

Poslanie obce: Starostlivosť o všestranný rozvoj územia obce a potreby jej obyvateľov 

Vízie obce:       Neustále zveľaďovanie, budovanie a napredovanie rozvoja obce 

Ciele obce:     Spokojnosť vlastných občanov, návštevníkov obce, aby občania ostávali bývať 

vo vlastnej obci, aby sa obec budovala a rozrastala vo všetkých smeroch a ukazovateľoch 

spoločenského života, aby mládež si budovala pozitívny vzťah k obci a snažiť sa pomôcť 

budovať možnosti pre výstavbu rodinných domov pre bývanie mladých rodín. 

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku 

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov. 

Konsolidovaný celok tvoria: 

Názov účtovnej jednotky Druh vzťahu IČO Sídlo Štatutárny 
zástupca 

Obec Dolná Súča Materská účtovná 
jednotka 

00311501 Dolná Súča č.2 
913 32 Dolná Súča 

Rudolf Pleva 

Základná škola s materskou 
školou Rudolfa Hečku 

Dcérska účtovná 
jednotka 

36125873 Dolná Súča č. 252 
913 32  Dolná Súča 

RNDr. Mgr. Klement 
Hrkota PhD. 

 

5.1.     Geografické údaje 

Geografická poloha obce:  Obec Dolná Súča leží v Západných Karpatoch, približne v strede 

orografickej jednotky Biele Karpaty. Je vzdialená 7 km od mesta Trenčín a svojou rozlohou 

patrí medzi najväčšie obce v Trenčianskom okrese. Obec obkolesuje poľný priestor, na ktorý 

najmä do severu nadväzujú lesy – dubiny, dubočiny a bučiny. Zo severozápadu lemuje obec 

bradlo Krásin, ďalej smerom na východ je to lesný komplex Niestora, Prostredný háj, Kopánka 

a Holáčová. 

Susedné mestá a obce: zo severu - Horná Súča, z juhu - Hrabovka, Skalka nad Váhom, 

zo západu - mestské časti Trenčína (Hanzlíková, Záblatie, Zlatovce),  na východe – mestské 

časti Nemšovej (Kľúčové, Trenčianska Závada). 

Celková rozloha obce: 2 635 ha 

Nadmorská výška:  285 m. n. m. 

 

5.2.    Demografické údaje 

Národnostná štruktúra: Obec je takmer národnostne jednoliata, prevládajú občania so 

slovenskou národnosťou, okrem toho žijú v obci v malom počte obyvatelia českej národnosti. 
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Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu: výrazne prevláda rímsko-katolícke 

vierovyznanie. 

Vývoj počtu obyvateľov: 

Rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
Počet  2973 3002 3024 3040 3031 3056 3050 3046 3060 
 

 

5.3.    Ekonomické údaje 

K 31.12.2020 bolo v obci Dolná Súča evidovaných 84 nezamestnaných, z toho 43 žien. 

K 31.12.2020 bola miera nezamestnanosti v okrese Trenčín 4,24%. 

 

5.4. Symboly obce 

Erb obce:                       Vlajka obce:         Pečať obce: 

   

 

5.5. História obce 

Dejiny obce ovplyvnila nielen blízkosť Trenčianskeho hradu, ktorý bol do raného stredoveku 

sídlom župy a jedným z najvýznamnejších centier politického života Uhorska, ale i susedstvo 

s neďalekým českým štátom. Prvou písomnou zmienkou o Súči je listina nitrianskeho župana 

Tomáša z roku 1208. V nej dal Tomáš na nariadenie kráľa v majetkovom spore s Benediktom 

vyznačiť hranice majetkov nitrianskeho biskupa, ktorý údajne neoprávnene zaujal zeme 

patriace Trenčianskemu hradu. Vo vymedzení hraníc sa okrem okolitých obcí po prvýkrát 

spomína i Súča: „Nad riekou Váh zo strany osady Zamarovce je hranica, ktorá potom ide 

k ceste, čo ide od kostola svätého Benedikta pod veľkým dubom. Potom ide k ceste, čo vedie 

z Trenčína, a tak až ku hranici s Istebníkom a Súčou, popri obnaženom vrchu s vŕbami, kde leží 

hranica.“ Najstaršie dejiny obcí Horná  a Dolná Súča nemôžeme rozdeliť. Obe existovali pod 

jedným názvom a až v roku 1549 sa v listinách uvádzajú ako Veľká Súča (dnešná Dolná Súča) 

a Pustá (Malá) Súča (dnešná Horná Súča). Významné miesto v histórii obce má hrad Súča na 

vrchu Krásin, ktorého postavenie začiatkom 13.storočia sa pripisuje trenčianskemu županovi 

Bogomírovi. Hrad bol vo svojej dobe významný svojou  obrannou polohou a bol tiež dôležitým 

hraničným prechodom z Uhorska na Moravu. V priebehu storočí vystriedal viacerých 

vlastníkov. Patrili medzi nich Matúš Čák Trenčiansky, Žigmund Luxemburský, jeho manželka 

Barbora, neskoršie - Matej Korvín či „lúpežní rytieri“ Ján a Rafael Podmanickí.  
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5.6. Pamiatky 

Kostol svätej Alžbety Uhorskej, Zvonica, Kaplnka panny Márie Lurdskej , Pamätník padlým 

z I. svetovej vojny 

 

5.7. Významné osobnosti obce 

Ján Mautner (zač. 17.st.) – poet, rektor košického gymnázia 

František Xaver Hábel (1760-1846) – náboženský spisovateľ, zakladajúci člen Slovenského 

učeného tovarišstva (pôsobil v obci) 

Jozef Matulay (1825-1892) – zakladateľ dychovej hudby v Dolnej Súči (pôsobil v obci) 

Jozef Laco (1872-1941) – notár (matrikár) a entomológ 

Jozef Hamaj (1894-1935) – kňaz, publicista, verejný činiteľ 

Rudolf Hečko (1906-1975) – učiteľ, hudobný skladateľ, organista 

Ružena Porubská (1908-1978) – herečka, pôsobila v SND 

Štefan Hlávek (1912-1991) – rezbár 

Marián Šedivý (1939-1990) – učiteľ, riaditeľ MKS, vedúci detskej dychovky 

Pavol Čičo (1948-1999) – majster športu v akrobatickom lietaní 

Ján Miklas (1938-2011) – hudobný skladateľ, ochranca prírody, spisovateľ 

Dr. h.c. prof. PhDr. Ján Podolák, DrSc.(1926-2018) – etnológ, vedecko-pedagogický pracovník 

 

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie) 

6.1. Výchova a vzdelávanie 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola s materskou školou Rudolfa Hečku 

Na mimoškolské aktivity je zriadené: 

- Materské centrum HVIEZDIČKA 

 

6.2.  Zdravotníctvo 

 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

- Neštátna všeobecná ambulancia pre dospelých, MUDr. Roman Podolák 

- Stomatologická ambulancia, MUDr. Janka Faixová 

- Ambulancia pre deti a dorast, ADD PLUS s.r.o. – Mudr. Jana Naďová 

-  

6.3.  Sociálne zabezpečenie 

 Sociálne služby v obci zabezpečuje: 

- Zariadenie pre seniorov Dolná Súča 
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6.4.  Kultúra 

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje: 

- Dychová hudba Krásinka, mládežnícka dychová hudba Rudolfa Hečku, Detský 

folklórny súbor Latovček, Folklórny súbor Latovec, historický klub Krásin. 

V súčasnosti je aktívny divadelný súbor GIOVANNI a detský divadelný súbor 

PANIKA. Každoročne konajú rôzne kultúrne podujatia ako plesy, tanečné zábavy, 

Fašiangy, oslavy Dňa matiek, festival dychových hudieb Hečkova Súča, vianočný 

bazár a iné. Na požiadanie je možné otvoriť Obecné múzeum. 

 

6.5.  Hospodárstvo 

V obci pôsobí niekoľko podnikateľov, ktorých činnosť je zameraná na: 

 predaj potravín,  reštauračné služby, šitie a úprava odevov, kaderníctvo, pohostinstvá, 

autoopravovňa, výroba nábytku, stolárstvo, predaj zeleniny, kvetov, záhradkárskych 

potrieb, predaj drogérie 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci: 

- Poľnohospodárske družstvo Krásin Dolná Súča 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2020. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 05. 12. 2019 uznesením                     
č. 97-OZ/2019. 
Rozpočet bol zmenený nasledovne: 

- Prvá    zmena schválená dňa 05.03.2020 uznesením č.115-OZ/2020 

- Druhá zmena schválená dňa 04.06.2020 uznesením č.124-OZ/2020 

- Tretia zmena schválená dňa  24.09.2020 uznesením č.157-OZ/2020 

- Štvrtá zmena schválená dňa  10.12.2020 uznesením č.179-OZ/2020 

- Piata zmena vykonaná dňa 31.12.2020, právomoc starostu schválená dňa 10.12.2020 

uznesením č. 180-OZ/2020 

Presun  medzi položkami v rámci schváleného rozpočtu: 

- Prvá   zmena vykonaná dňa 30.09.2020 

- Druhá zmena vykonaná dňa 29.12.2020 
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7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2020 

  Schválený 
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  po 

poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov a 

výdavkov k 
31.12.2020 

% plnenia 
príjmov/ 

%čerpania 
výdavkov 

Príjmy celkom 2 789 810 3 219 844 3 041 977,74 94 
z toho :         
Bežné príjmy 2 550 220 2 562 727 2 495 304,13 97 

Kapitálové príjmy 10 000 282 250 252 889,55 90 
Finančné príjmy 171 000 249 717 168 634,46 68 
Bežné príjmy ZŠ 51 070 105 438 105 437,51 100 
Finančné príjmy ZŠ 7 520 19 712 19 712,09 100 

Výdavky celkom 2 789 810 3 182 626 2 813 795,98 88 
z toho :         
Bežné výdavky 1 186 570 1 230 761 1 023 906,16 83 

Kapitálové výdavky 264 750 526 989 426 427,29 81 
Finančné výdavky 139 040 141 178 147 415,71 104 
Bežné výdavky ZŠ 1 199 450 1 283 698 1 216 046,82 95 

Rozpočet obce  0 37 218 228 181,76   
 

7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 

Prebytok rozpočtu v sume 187 250,92 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR 
a podľa osobitných predpisov v sume 24 226,05 € bol schválený  na tvorbu rezervného fondu v 
sume 163 024,87 €. 
Zostatok finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov v sume 27 462 € EUR podľa 
§ 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol schválený na 
tvorbu rezervného fondu v sume 27 462 €. 
Na základe uvedených skutočností bola schválená tvorba rezervného fondu za rok 2020 
v sume  190 486,87 EUR. 

 
Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov sa upravuje – znižuje o: 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 
v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 1 753,73 € na prenesený výkon v oblasti 
školstva 

b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 
ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 
v z.n.p. v sume 6 192,78 € 

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 
§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v sume 13 186,80 € 

d) nevyčerpané prostriedky zo Štatistického úradu Slovenskej republiky na sčítanie 
obyvateľov, domov a bytov SODB 2021 v sume 3092,74 €.  
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7.3. Rozpočet na roky 2021 – 2023 

  
Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Plán na rok 2021 Plán na rok 2022 Plán na rok 2023 

Príjmy celkom   3 006 505,09 €        2 740 901 €         2 657 613 €         2 739 464 €  

z toho :         
Bežné príjmy     2 495 304,13 €        2 497 801 €        2 589 513 €        2 671 364 € 

Kapitálové príjmy       252 889,55 €               2 500 €               2 500 €               2 500 € 

Finančné príjmy       168 634,46 €           186 000 €             11 000 €             11 000 € 

Bežné príjmy - ZŠ        89 676,95 €             54 600 €             54 600 €             54 600 € 
 

  
Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Plán na rok 2021 Plán na rok 2022 Plán na rok 2023 

Výdavky celkom   2 813 795,98 €         2 740 901 €         2 642 406 €         2 592 669 €  

z toho :         

Bežné výdavky    1 023 906,16 €        1 172 822 €        1 175 646 €        1 188 239 € 

Kapitálové výdavky      426 427,29 €           152 660 €           110 000 €             90 000 € 

Finančné výdavky       147 415,71 €           130 879 €             72 220 €             29 890 € 

Bežné výdavky ZŠ   1 216 046,82 €        1 284 540 €        1 284 540 €        1 284 540 € 
 
 
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 
 

8.1. Majetok 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov 
Skutočnosť Skutočnosť 

k 31.12.2019 k 31.12.2020 

Majetok spolu        5 966 361,35            6 259 309,65     

Neobežný majetok spolu        5 327 578,34            5 567 982,69     

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok               15 803,49                   13 627,05     

Dlhodobý hmotný majetok          5 195 774,85              5 414 955,64     

Dlhodobý finančný majetok             116 000,00                 139 400,00     

Obežný majetok spolu           636 534,97               688 122,70     

z toho :     

Zásoby               57 892,28                   15 559,24     

Zúčtovanie medzi subjektami VS               62 666,00                   70 742,40     

Dlhodobé pohľadávky                          -                                -       

Krátkodobé pohľadávky                10 866,35                     8 233,29     

Finančné účty              505 110,34                 593 587,77     

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.                          -                                -       

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.                          -                                -       

Časové rozlíšenie                2 248,04                   3 204,26     
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b) za konsolidovaný celok 

Názov 
Skutočnosť Skutočnosť 

k 31.12.2019 k 31.12.2020 

Majetok spolu        6 101 267,29            6 385 574,44     

Neobežný majetok spolu        5 391 659,25            5 623 202,00     

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok               15 803,49                   13 627,05     

Dlhodobý hmotný majetok          5 259 855,76              5 470 174,95     

Dlhodobý finančný majetok             116 000,00                 139 400,00     

Obežný majetok spolu           705 701,14               758 357,34     

z toho :     

Zásoby               61 692,61                   18 287,28     

Zúčtovanie medzi subjektami VS                          -                                -       

Dlhodobé pohľadávky                          -                       2 120,19     

Krátkodobé pohľadávky                20 991,59                     8 233,29     

Finančné účty              623 016,94                 729 716,58     

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.                          -                                -       

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.                          -         

Časové rozlíšenie                3 906,90                   4 015,10     
 

 

8.2. Zdroje krytia 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov 
Skutočnosť Skutočnosť 

k  31.12.2019 k  31.12.2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu        5 966 361,35            6 259 309,65     

Vlastné imanie         2 727 015,62            3 033 821,57     

z toho :     

Oceňovacie rozdiely                           -                                -       

Fondy                          -                                -       

Výsledok hospodárenia           2 727 015,62              3 033 821,57     

Záväzky           957 619,03               876 596,62     

z toho :     

Rezervy                  2 088,00                     2 088,00     

Zúčtovanie medzi subjektami VS                          -                       4 846,47     

Dlhodobé záväzky             547 248,40                 513 580,36     

Krátkodobé záväzky               97 230,45                   95 118,91     

Bankové úvery a výpomoci             311 052,18                 260 962,88     

Časové rozlíšenie        2 281 726,70            2 348 891,46     
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b) za konsolidovaný celok 

Názov 
Skutočnosť Skutočnosť 

k  31.12.2019 k  31.12.2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu        6 101 267,29            6 385 574,44     

Vlastné imanie         2 761 013,66            3 037 070,22     

z toho :     

Oceňovacie rozdiely                           -                                -       

Fondy                          -                                -       

Výsledok hospodárenia           2 761 013,66              3 037 070,22     

Záväzky        1 051 276,95               984 687,94     

z toho :     

Rezervy                  2 088,00                     2 088,00     

Zúčtovanie medzi subjektami VS                          -                       4 846,47     

Dlhodobé záväzky             549 538,31                 516 909,59     

Krátkodobé záväzky             188 598,46                 199 881,00     

Bankové úvery a výpomoci             311 052,18                 260 962,88     

Časové rozlíšenie        2 288 976,68            2 363 816,28     

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

Na účte 021 je vykázaný prírastok v sume 339 134,05€ , z toho: 
- prírastok v sume 239 897,06 € vznikol zaradením prístavby Materskej školy realizovanej 
v rámci projektu „Rozšírenie kapacít MŠ v obci Dolná Súča“, 
- prírastok v sume 28 022,45 € vznikol zaradením rekonštrukcie soc. zariadení v budove TJ  
- prírastok v sume 32 775,79 € vznikol zaradením rekonštrukcie kuchyne kultúrneho domu 
- prírastok v sume 36 037,43 € vznikol zaradením kanalizačných prípojok (kultúrny dom, 
budova OcÚ, nájomné byty, Zariadenie pre seniorov, ZŠ, budova TJ, Zdravotné stredisko, 
stolárske dielne, združená kanalizačná prípojka k RD súp. č. 988, 989, 1140) 
Na účte 021 je vykázaný úbytok v sume 34 232,15 € z dôvodu vyradenia kanalizácie  – 
nepeňažný vklad do RVS-VV s.r.o.. Významným úbytkom na účte 023 je vyradenie 
nákladného automobilu LIAZ v sume 11 617,87€. 
Obec vykázala  na účte 042 - Obstaranie DHM prírastok v sume  426 427,29 €. Zároveň 
vykázala úbytok v dôsledku zaradenia budov, rekonštrukcií, kanalizačných prípojok, SHV 
a dopravných prostriedkov v sume 354 618,20 €.  Významnými prírastkami nedokončených 
investícií sú: Asfaltovanie MK – cesta Repáky v sume 9 702 €, Montovaná hala v sume 
30 268,14 €, Zvýšenie energetickej účinnosti hasičskej zbrojnice v sume 35 852,40 €, 
Rekonštrukcia – budova TJ v sume 22 582 €, Chodník do Matejky v sume 5175,68 €. 
Na účte 021 - prírastok v sume 239 897,06 €, ktorý vznikol zaradením prístavby materskej 
školy realizovanej v rámci projektu „Rozšírenie kapacít MŠ v obci Dolná Súča“. 
Na účte 273 - prírastok vo výške 62 089€, ktorý predstavuje prijatú návratnú finančnú 
výpomoc od MF SR. 
 
8.3. Pohľadávky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  
k 31.12 2020 v € 

Zostatok  
k 31.12 2019 v € 

Pohľadávky do lehoty splatnosti 1 674,56 16 598,56 

Pohľadávky po lehote splatnosti   24 270,37 20 881,68 



 13 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  
k 31.12 2020 v € 

Zostatok  
k 31.12 2019 v € 

Pohľadávky do lehoty splatnosti 3 794,75 16 598,56 

Pohľadávky po lehote splatnosti   24 270,37 20 881,68 

 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- v pohľadávkach do lehoty splatnosti, aj po lehote splatnosti, sú najmä nedoplatky 
poplatku za vývoz komunálneho odpadu, daň z nehnuteľnosti, platby za vodu, nájom 
nebytových priestorov. K pohľadávkam po lehote splatnosti je tvorená opravná položka 
vo výške 17 711,64 €, v súvahe KÚZ sú pohľadávky uvedené v netto hodnote. 

 
8.4. Záväzky 
a) za materskú účtovnú jednotku 
Záväzky Zostatok  

k 31.12 2019 
Zostatok  

k 31.12 2020 
Záväzky do lehoty splatnosti   644 478,85 608 583,45 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 115,82 

 
b) za konsolidovaný celok 
Záväzky Zostatok  

k 31.12 2019 v € 
Zostatok  

k 31.12 2020 v € 
Záväzky do lehoty splatnosti 738 136,77 716 674,77 

Záväzky po lehote splatnosti 0,00 115,82 

 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 
Významnou položkou záväzkov do lehoty splatnosti sú: 
- prijaté úvery zo Štátneho fondu rozvoja bývania, ktoré k 31.12.2020 predstavujú záväzok vo 
výške 512 817,40 €, 
- prijatý úver od Prima banka a.s. – zostatok istiny k 31.12.2020 je vo výške 198 873,88€. 

 
9. Hospodársky výsledok za 2020 – vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 
 
a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov 
Skutočnosť Skutočnosť 

k 31.12.2020 v € k 31.12.2019 v € 

Náklady 1 664 340,54 1 730 379,73 

50 – Spotrebované nákupy 202 759,37 237 025,51 

51 – Služby 143 599,47 150 030,58 

52 – Osobné náklady 653 066,71 635 224,58 

53 – Dane a  poplatky 7 258,79 7 528,04 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 26 405,58 20 135,56 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

185 072,46 221 702,12 

56 – Finančné náklady 24 982,09 22 215,19 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 
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58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 421 153,34 436 191,22 

59 – Dane z príjmov 42,73 326,93 

Výnosy 1 971 146,49 2 020 354,21 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 209 620,44 218 466,70 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 4 959,68 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 1 238 780,54 1 246 373,11 

64 – Ostatné výnosy 85 774,75 104 783,50 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

2 088,00 2 082,87 

66 – Finančné výnosy 90,49 1 460,83 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC 

429 832,59 447 187,20 

Hospodársky výsledok  /+kladný HV, - záporný HV/ 306 805,95 289 974,48 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov 
Skutočnosť Skutočnosť 

k 31.12.2020 v € k 31.12.2019 v € 

Náklady 2 475 567,41 2 423 860,46 

50 – Spotrebované nákupy 326 029,14 372 028,77 

51 – Služby 177220,22 173646,06 

52 – Osobné náklady 1710110,43 1582381,98 

53 – Dane a  poplatky 7258,79 7541,98 

54 – Ostatné náklady na prevádz. činnosť 26 942,82 21 560,30 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie čas.rozlíšenia 

193 934,06 228 785,12 

56 – Finančné náklady 25 827,72 22 727,37 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 8 200,00 14 850,00 

59 – Dane z príjmov 44,23 338,88 

Výnosy 2 775 700,77 2 748 435,30 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 261 940,23 332 834,84 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0 0 

62 – Aktivácia 4959,68 0 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 1 237 395,26 1 245 806,83 

64 – Ostatné výnosy 91 275,46 108 440,15 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie čas. rozlíšenia 

2 088,00 2 082,87 

66 – Finančné výnosy 98,52 1 524,08 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC 

1 177 943,62 1 057 746,53 

Hospodársky výsledok  /+kladný HV, - záporný HV/ 300 133,36 324 574,84 
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Hospodársky výsledok kladný v sume 300 133,36€ bol zúčtovaný na účet 428 – 
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 
 
10. Ostatné dôležité informácie 
10.1. Prijaté granty a transfery 
V roku 2020 obec a rozpočtová organizácia prijali nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov 
Suma prijatých 
prostriedkov v €  

Ministerstvo práce, soc. vecí a rodiny SR Zariadenie pre seniorov 146 640,00  

Ministerstvo dopravy a výstavby SR Miestne a účelové komunikácie 133,14  

Ministerstvo dopravy a výstavby SR Spoločný stavebný úrad 4 499,41  

Okresný úrad, odbor školstva Asistent učiteľa 12 192,00  

Okresný úrad, odbor školstva Doprava žiakov 376,82  

Okresný úrad, odbor školstva Vzdelávacie poukazy 8 704,00  

Okresný úrad, odbor školstva Dotácia na vzdelávanie v MŠ 5 801,00  
Okresný úrad, odbor školstva ZŠ mzdy a bežné výdavky 679 136,00  
Okresný úrad, odbor školstva Dotácia na učebnice 7 560,00  
Okresný úrad, odbor školstva Dotácia na školu v prírode 2 916,00  
Okresný úrad, odbor školstva Dotácia na lyžiarsky kurz 4 500,00  

Okresný úrad, odbor školstva Dotácia na rekreačné poukazy 0,00  

Ministerstvo vnútra SR Matrika 7 240,37  

Ministerstvo vnútra SR Register adries 53,20  

Okresný úrad Dotácia na voľby do NR SR 2 158,50  

Ministerstvo vnútra SR Register obyvateľstva 1 017,06  

ÚPSVaR Rodinné prídavky 598,19  

ÚPSVaR Dotácia na stravu pre deti 43 006,80  

Okresný úrad, odbor starostlivosti o ŽP Starostlivosť o životné prostredie 292,80  

Štatistický úrad SR Dotácia na sčítanie obyvateľov 4 784,00  

Ministerstvo práce, soc. vecí a rodiny SR Dotácia - odmeny COVID pre ZPS 11 966,00  

Ministerstvo práce, soc. vecí a rodiny SR Dotácia-COVID vitamíny pre ZPS 820,00  

Okresný úrad Trenčín Dotácia I.a II. vlna COVID 13 335,55  

Trenčiansky samosprávny kraj Hečkova Súča 900,00  

Ministerstvo práce, soc. vecí a rodiny SR Podpora udržania zamestnanosti v MŠ 44 374,37 

Metodicko pedagogické centrum  Projekt „Pomáhajúce profesie“ 6 181,13 

  Kapitálové výdavky   
Slovenský futbalový zväz Dotácia na rekonštrukciu šatní 10 000,00  

Ministerstvo vnútra SR 
Dotácia na projekt "Zvyšovanie energ. 
hospodárnosti -Požiarna zbrojnica" 30 000,00  

Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja 
vidieka SR 

Dotácia na projekt "Zvýšenie kapacít MŠ v 
obci Dolná Súča" 212 889,55  

 
V roku 2020 neboli použité finančné prostriedky v sume 1 753,73 € na normatívne príspevky pre 
základnú školu. Tieto je možno použiť do 31.3.2020. Taktiež nebola použitá dotácia na sčítanie 
obyvateľov, domov a bytov v sume 3092,74€ (použitie do 11.2.2021), dotácia na podporu výchovy 
k stravovacím návykom dieťaťa v sume 13 186,80 € (do 31.3.2021). V roku 2020 bola vrátená časť 
dotácie na odmeny COVID pre ZPS vo výške 87,13€. V súvislosti s pandémiou COVID 19 sa 
nekonala „Hečkova Súča“, grant v sume 900€ bol vrátený 30.9.2020 VÚC Trenčín. Ostatné granty a 
transfery boli účelovo viazané a použité v súlade s ich účelom.  
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10.2. Poskytnuté dotácie 

V roku 2020 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č.4/2007 a dodatkov č. 1 
a 2 o poskytovaní dotácií: 

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie 
Suma 

poskytnutých 
prostriedkov v € 

TJ Slovan Dolná Súča Bežné náklady spojené s prevádzkou 
všetkých mužstiev TJ Slovan Dolná Súča 8 100,00 

CVČ pri ZŠ Nemšová Príspevok na činnosť 50,00 

CVČ pri Piaristickom gymnáziu TN Príspevok na činnosť 50,00 

Spolu   8 200,00 
 

10.3. Významné investičné akcie v roku 2020: 
a) obec 

- Prístavba MŠ v rámci projektu „Zvýšenie kapacít MŠ v obci Dolná Súča“ vrátane 
interiérového vybavenia 

- Rekonštrukcia sociálnych zariadení a šatní v budove TJ Slovan 
- Rekonštrukcia KD 
- Montovaná hala – garáže pre strojovú techniku obce 
- Rekonštrukcia požiarnej zbrojnice- Zvýšenie energetickej účinnosti hasičskej zbrojnice 
- Vybudovanie kanalizačných prípojok pre obecné budovy a ZŠ 

b) rozpočtová organizácia – Základná škola s materskou školou Rudolfa Hečku 
        -     prístavba MŠ bola realizovaná v rámci rozpočtu obce 
 
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti 
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 
a) obec 

- Rekonštrukcia miestnych komunikácií a chodníkov 
- Rekonštrukcia strechy domu smútku a oplotenie cintorína 
- Zníženie energetickej náročnosti obecného úradu a kultúrneho domu 
- Workoutové ihrisko 
- Lis na zberný dvor 
- Dopravné značenie 

b) rozpočtová organizácia – Základná škola s materskou školou Rudolfa Hečku 
       - Rekonštrukcia školskej jedálne   
       - Zlepšenie vybavenosti školskej knižnice a učební ZŠ 
 
10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  
Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  
 
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

 

Vypracovala:  Ing. Marta Pastieriková                         Schválil: Rudolf Pleva, starosta obce 

 

V Dolnej Súči dňa  30.07.2021 
Prílohy: 

 
• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  
• Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


